*Lib. de grat.
& lib. arbit.
cap. 18.*

Unde est, inquit, in hominibus charitas Dei & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicervnt Pelagiani: si autem ex Deo vicervnt Pelagianos. Sedent ergo inter nos Iudex Apostolus Ioannes & dicat nobis &c.

Et quamvis ille locus unicus omnes omnium cavillationes suâ perspicuitate suffocare possit, pluribus tamen alijs locis contra Pelagianos idiplum evidentissimè tradit. Nam libro de Gratia Christi indagatur accuratè, quænam sit vera Christi gratia, & quoniam in hominibus operetur, utque adeo ut in ejus calce dicat: quod si consenserit Pelagius, ipsam quoque voluntatem & actionem; id est, ut bene velimus & bene agamus, quæ non sunt in homine nisi quando bene vult & bene agit, divinitus adjuvari, & sic adjuvari ut sine illo adiutorio nihil bene velimus & agamus; eamque esse gratiam Christi, nihil de adiutorio gratia Dei, inter nos controversiæ relinquatur. In hoc ergo libro manifestissimè ac excellentissimè pronuntiat, istam bonam voluntatem quæ datur, aut ita adjuvatur ut pariat actiones tanquam fructus bonos, nihil esse omnino præter charitatem. Nam cum sæpe contra Pelagium asseruisset, Deum in nobis per gratiam operari ut velimus & faciamus; itemque non solum adjuvare ostendendo homini, quid fieri debeat, sed etiam dilectionem inspirando, ut quod cognoverit faciat, evidentius explicans quid sit voluntas illa bona, qua volumus, & efficaciter volendo etiam operamur bonum; præmittit primum, quod quando Paulus Apostolus dixit, radicem

Hebr. et 18.

malorum omnium esse cupiditatem, admonet utique intelligi radicem bonorum omnium **CHARITATEM**. Quibus deinde subiungit explicans illam charitatem nihil aliud esse, nisi voluntatem bonam: Unde si due arbores bona & mala duo sint homines bonus & malus, quid est bonus homo nisi voluntate bona, hoc est, arbor radice bona? Et quid est homo malus, nisi voluntatis mala, hoc est, arbor radice mala? Fructus autem harum radicum atque arborum, facta sunt, dicta sunt, cogitata sunt, qua

A bona de bona voluntate procedunt, & mala de mala. Facit autem homo arborem bonam quantum Dei accipit gratiam. Non enim se ex malo bonum per seipsum facit, sed ex illo & per illum, & in illo qui semper est bonus. Et inferius: Quare adhuc usque contendit Pelagius, quod ex illis tribus tantummodo possibilitatem habeamus ex Deo, bonam vero voluntatem, bonamque actionem habeamus ex nobis? **QUASI VERO ALIUD SIT BONA VOLUNTAS QUAM CHARITAS**, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo & à Patre datam, ut filij eius essemus.

Et in libro secundo ad Bonifacium cum exorta esset inter Pelagianos & Augustinum disputatio, utrum **CUPIDITAS** boni (quæ nihil aliud est quàm voluntas bona, utpote per quam, ut ibi dicitur fit homo consentiens bono & volens bonum) per gratiam inspiretur ac detur à Deo, sic explicat illam boni cupiditatem: Proinde cupiditas boni non homini à Domino esset, si bonum non esset: si autem bonum est, non nisi ab illo nobis est, qui summè atque incommutabiliter bonus est. Quid est enim boni cupiditas nisi **CHARITAS**, de qua Ioannes Apostolus sine ambiguitate loquitur, dicens: Charitas ex Deo est. Nec initium eius ex nobis & perfectio eius ex Deo, sed si charitas ex Deo, tota nobis ex Deo est, hoc est, tota cupiditas aut voluntas bona ex Deo est, sive inchoata, sive perfecta.

Doctrinam istam plurimis alijs locis docet, dum non aliter tradit nobis inspirari voluntatem bonam, hoc est, ut velimus atque faciamus (qui propriissimus gratiæ Salvatoris effectus est) quam inspiratione charitatis, quæ est illa voluntas bona. Hinc in Epistola ad Iulianam, quæ ex professo de gratiæ adiutorio contra Pelagium scripta est, ut Demetrias virgo contra ejus insidias munitetur, cum eum naturam atque doctrinam, tanquam adiutorium gratiæ, prædicare docuisset, quo bene vivamus: Ad habendam vero, inquit, bonam voluntatem, ubi est hoc ipsum quod in se vivimus, & ipsa **CHARITAS**, quæ in omnibus Dei donis ita excellit, ut etiam Deus dicta sit; quæ una adimpletur in nobis, si quid divina legis & admonitionis implemus, noluit nos divinitus adjuvari. Et inferius in eadè Epist. Proprium quippe attributum nisi Dei gratiæ inretur, nec ipsa **BONA VOLUNTAS** esse in homine potest, Deus est enim, inquit Apostolus, qui operatur in nobis velle & operari pro bona voluntate. Et quid illa bona voluntas, quæ Deus operatur, quando operatur in nobis velle? Audi consequenter exponentem Augustinum: Non sicut isti fertiunt tantummodo scientiam revelando, ut noverimus quid facere debeamus, sed etiam **INSPIRANDO CHARITATEM**, ut ea quæ discenda novimus, etiam diligendo faciamus. Et explicans preces Salomonis, quibus petebat à Deo continentiam: Sed utique tamias, ait, **VOLUNTATIS VIRES**. Et quid illud? Tantum delectationis ardorem volebat accipere spiritus sapientia, qui sufficeret ad implendam magnitudinem continentia. Unde contra Iul. qui putabat liberum arbitrii per se ipsum velle posse bonum, tanquam de recertissima exclamat: Homo Pelagiane, charitas vult bonum & charitas ex Deo est, non per legis litteram, sed per spiritum gratiæ. Et non nihil inferius: Charitas sola vult bonum.